1
!E

\"'s
Í;iiman unhlpst d! ysÍtgnb do l,arlo

,lorcràdo.m (Ja t r)\ t 'lt1'14

L1

Estado de Pemambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO

CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ N" 69.902.096/0001 -80

Requerimento n" lbt2o25
Requeiro a Mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas as

formalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do Município de Vertente
do Lério, O Senhor HISTENIO SALES, no uso de suas atribuiçÕes legais, que
providencie um PROFISSIONAL DE educação Íisica para ministrar atividades
como zumba, pilates e outras práticas esportivas e recreativas na Quadra
da Escola Municipal João Florêncio da Silva, Iocalizada no Sitio Pedregulho,
Vertente do Lério.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Vereadores, venho hoje a esta Tribuna, nesta Casa Legislativa,
apresentar requerimento direcionado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Municipio de Vertente do Lério, Histênio Sales, solicitando que seja
providenciado um profissional de educação fisica para ministrar atividades
como zumba, pilates e outras práticas esportivas e recreativas na Quadra
da Eecola Municipal João Florêncio da Silva, localizada no Sitio Pedregulho,
Vertente do Lério.

Tal solicitação se justifica pela crescente adesão da populaçáo às práticas
de atividade física, que trazem inegáveis benefícios à saúde Íisica e mental,
promovendo qualidade de vida, prevenção de doenças e integraçáo social.

Cabe destacar, ainda, que muitos moradores da localidade recorrem ao
acostamento das vias asfaltadas para realizar caminhadas, o que representa
risco iminente à integridade física, devido ao tráfego constante de veículos e
à ausência de espaços apropriados para esse fim.

Assim, visando oferecer uma alternativa sêgura, acessível e orientada
por profissionais capacitados, é de suma importância que o Poder Executivo
atenda a esta demanda da comunidade, promovendo o uso adequado de
espaços públicos como a quadra da escola, fora do horário escolar, para
atividades saudáveis e preventivas. Requeiro, portanto, que da decisão desta
Casa seja dada ciência ao Senhor Prefeito Municipal, encaminhando-lhe cópia
integral deste requerimento para conhecimento e as providências que o caso
requer.

Casa João Dias de Sales, 01 de julho de 2025

) L

EDSON FARIAS DE VASCONCELOS
VEREADOR

Praça: severino Berbosa de Sales ne 227 - Centro - vertente do Lério-PE - cÉP 55760-0q)
Fone - Far: (0811 3634-7295